## NOTÆ

140 *Avulso nexu, &c.*] Avulsis illis limitibus, qui quasi vincula mare retinent: et dissolutis illis legibus, quæ mare vetant transgredi terminos.

141 *Iratum fratrem*] Neptunum, qui ponitur pro mari.

142 *Pachyno*] Pachynus unus est ex promontoriis Siciliæ, respicit Africam: hodie *Capo Passaro*.

143 *Laxatis Syrtibus*] Ita Syrtis Africæ laxentur, et aperiantur, ut potest via facilior undis erumpenti-

bus, et obrutæ urbes subsident. Syrtes dicuntur, ἀπὸ τοῦ ὀρπεύ, trahere, quod naves trahere videantur. Avienus: 'Late trahit æquora Syrtis.'

145 *Perustæ*] Libyæ interioris, quæ perpetuis Zonæ torridæ fervoribus aduritur.

148 *Crescat*] Zona torrida, et totus ille circulus, quo illa continetur, crescat, et me quoque comburat, ut fiam sterilis. Imprecatio est.

**Me quoque limes agat. Melius deserta jacebo**  
**Vomeris impatiens. Pulsis dominantur aratris** 150  
**Dipsades, et sitiens attollat gleba cerastas.**  
**Quid me temperies juvit? quid mitior æther?**  
**Gildoni fœcunda fui. Jam Solis habenzæ**  
**Bis senas torquent hyemes, cervicibus ex quo**  
**Hæret triste jugum: nostris jam luctibus ille** 155  
**Consenuit, regnumque sibi tot vindicat annos.**  
**Atque utinam regnum! privato jure tenetur,**  
**Exigui specie fundi, quod Nilus et Atlas**

*torrida augeatur: semita media Cæli ardentis rapiat me quoque. Felicitas jacebo sterilis, non ferens aratrum. Dipsades regnent, spicis remotis, terra sicculosa proferat cerastas. Quid salubritas profuit mihi? Quid aër lenior? Fertilis fui pro Gildone. Jam Sol cum loris rotavit duodecim hyemes, ex quo tempore ferale jugum adhærescit collo meo: ille jam senior factus est inter calamitates nostras, et per tot annos sumit sibi imperium. Et utinam imperium! quicquid est inter Nilum et Atlantem, occupatur lege privata, quasi campus par-*

Reg. Petav. pr. inc. Heins.—149 *Me quo* Bonon. agit Reg. melius Leid. pr. Oxon. pr. melior vel melius Vat. pr. jacerem Med. tert.—150 *dominetur* Vat. pr. aratris Vat. pr. et tert. Oisel. Med. quart. Pat. Mazar. Exc. Pat. rec. ed. Vicet. aristas octodecim alii, Exc. Gevart. Var. LL. e marg. Parm. Sched. Gud. aratris vel aristas Oxon. sec. Petav. tert. Florent.—151 *Dipsas* Vat. pr. et tert. m. pr. Florent. marg. Isingr. Daspes Med. quart. Aspides Thuan. Cerastes Med. quart. Moret. sec.—152 *vivit* Leid. pr. *inivit* Med. sec. *mitior aër* Pric. Mazar.—153 *fœcunda fui?* cum nota interrogationis, Mazar.—155 *Consenuit* Vat. sec. m. pr. *Hæret* vel *Hæsit* Reg.—156 *Consenuit* vel *Consenuit* Vat. pr. *regnumque sui* Moret. pr. *regnum quod tot sibi* Vat. pr. *vendicit* Moret. pr. Exc. Gevart. annos Vat. pr. Oisel. m. pr. Vat. Livin. annis octo alii.—157 *privati* Thuan. *privati* vel *privato* Oxon. sec. *rure terremis* Oisel. *jure tenetur* Vat. pr. et tert. Pat. Petav. sec. m. sec. Vat. Livin. *tenemur* tres Vatt. Pal. Farn. Rott. *tenerem* Moret. sec.—158 *Exilis* vel *Exigui* Put. Florent. *specie regni* Vat. pr. m. pr. *fundi specie* Put. Lov. Petav. sec. *speciem* Moret. sec. *fundi vel regni* Vat. tert. *qua* Ambr.

## NOTÆ

151 *Dipsades*] Sunt serpentes dicti ἀπὸ τοῦ διψᾶν, sitire, quia ab his percussis, quo plus potant, plus sitiunt, siltique pereunt.

*Cerastas*] Cerastæ sunt etiam serpentes, sic dicti, quod cornua exerant, κέρασ cornu.

156 *Consenuit*] Alii legunt, *consuevit*, nec male: consuevit luctibus, ac proinde non movetur.

157 *Atque utinam regnum*] Si enim Rex esset Gildo, me blandius excipe-

ret, et huic parerem libentius; sed quis non doleat se servire prædoni immanissimo?

158 *Exigui fundi*] Quasi Gildo vilem vel parvam Africæ possessionem reputet.

*Quod Nilus et Atlas*] Immensa illa vastitas terræ, per quam Nilus et Atlas, Barce et Gades, Ganges et Ægyptus disjunguntur, servit prædoni Gildoni.

Dissidet: occiduis quod Gadibus arida Barce,  
 Quodque Parætonio secedit littore Ganges, 160  
 Hoc sibi transcripsit proprium. Pars tertia mundi,  
 Unius prædonis ager. Distantibus idem  
 Inter se vitiiis cinctus: quodcumque profunda  
 Traxit avaritia, luxu pejore refundit.  
 Instat terribilis vivis, morientibus hæres, 165  
 Virginibus raptor, thalamis obscœnus adulter.  
 Nulla quies: oritur præda cessante libido:  
 Divitibusque dies, et nox metuenda maritis.  
 Quisquis vel locuples, pulchra vel conjuge notus,  
 Crimine pulsatur falso. Si crimina desunt, 170

*vus. Secundum quod Barce sitiens recedit a Gadibus occidentalibus, et secundum quod Ganges recedit ab ora Ægyptiaca, hujus sibi Gildo tribuit proprietatem. Pars tertia Orbis est campus latronis unius, ipse stipatus vitiiis multum differentiibus: quicquid rapuit immensa avaritia, dissipat luxu deteriore. Formidabilis est viventibus, hæres morientibus, raptor puellis, adulter infamis connubiis. Nulla est illi requies; deficiente præda, nascitur impudicitia: et dies timendus est locupletibus, et nox conjugibus. Quicumque est aut dives, aut cognitus formosa uxore, accusatur falso scelere. Si non sunt scelera, invitatus in convivium occiditur. Nullum mortis*

~~~~~

tert. quo Lov. Var. LL. e marg. Parm.—159 *Possidet* pro *Dissidet* Leid. pr. duo Petav. *occiduis* ambo Moret. Ald. *occiduis* Exc. Læti. *quodque Gadibus* Florent. quo Var. LL. e marg. Parm. *qua* Ambr. tert. *Barce* Vat. pr. duo Med. Exc. Læti. *Parce* Lov. Bonon. Pat. tres Ambr. *Parthe* viginti Codd. Oxon. duo. Voss. duo. ed. Vicet. Var. LL. ed. Antv.—160 *Quaque Parætonio* Thuan. Ambr. tert. *Pharætonio* ed. Vicet. *gurgite* Exc. Cod. Rhem. *pinguis* pro *Ganges* Vat. pr. m. pr.—161 *Hic sibi* Rott. *transscripsit* vet. Gyr. *transcribit* omnes Vatt. Pal. Farn. Pric. Rott.—162 *ager vel erit* Oisel. Petav. tert.—163 *quocumque* Put. Mazar. *quocumque* vel *quodcumque* Oxon. pr.—164 *Tinxit* Med. quart. *profundit* Pat.—165 *vivis* pro *vivis* Moret. pr. Med. tert. *onus* ed. Vicet.—166 *raptu* Vicet.—169 *pulchra vel conjuge* quatuor Vatt. Pal. Farn. Rott. Oisel. *vel pulchra conjuge* Vat. sec. Med. sec. Put. Mazar. Moret. pr. Ambr. sec.—170 *desunt* tres Vatt. Pal. Farn. Rott. *desint* duo Vatt. Med. tert. Reg. Tholos. Petav. pr. m. pr. duo Oxon. Var. LL. e marg.

NOTE

159 *Barce*] Oppidum Pentapoleos in Africa.

160 *Parætonio*] Ægyptiaco: nam Parætonium oppidum est Alexandriae vicinum.

Ganges] De hoc sæpius alibi.

162 *Distantibus vitiiis*] Avaritia et luxu quasi obsessus est, vel cinctus est atque septus; velut suis ipse, iisque

contrariis vitiiis fortior; quasi vitia sint ejus comites et satellites.

165 *Morientibus*] Persequitur viventes, quibus eripit bona: persequitur morientes, ut seipsum faciant hæredem: rapit puellas, conjuges, &c.

170 *Pulsatur*] Accusatur, evertitur.

Accitus conviva perit. Mors nulla refugit
 Artificem : varios succos spumasque requirit
 Serpentum virides, et adhuc ignota novercis
 Gramina. Si quisquam vultu præsentia damnet,
 Liberiorve gemat, dapibus crudelis in ipsis 175
 Emicat ad nutum stricto mucrone minister.
 Fixus quisque toro tacita formidine libat
 Carnifices epulas, incertaque pocula pallens
 Haurit, et intentos capiti circumspicit enses.
 Spléndet Tartareo furialis mensa paratu, 180

genus latet inventorem sceleris Gildonem : vestigat liquores diversos, et spumas lividas draconum, et herbas incognitas adhuc novercis. Si aliquis vultu arguat statum præsentem, et ingemiscat liberius, satelles sævus inter ipsa convivia exsiliit nudo gladio ad arbitrium Gildonis. Quisque affixus lecto cum tacito metu gustat cibos mortiferos, et expallescens vacuat scyphos dubios, atque circumspicit gladios imminentes capiti. Mensa funesta refulget pompa inferna, exundans strage, crudelis

~~~~~  
 Parm.—171 *Accitus* Pric. *Ascitus* Bonon. *Arcitus* Var. LL. ed. Antv. *Adscitus* legebat Heinsius, et inter alia ascripserat locum Ovidii iv. Pont. Ep. ix. 'Tu certe scis hoc Superis adscite videsque Cæsar.'—172 *fuscus* Med. quart. *spumamque* Mazar. *reliquit* Tholos. Moret. pr.—173 *Serpentes* Pal. Med. pr. *adhæc* Put.—174 *damnat* Pric. Med. tert.—175 *Libertusve* Thuan. *gemit* Vat. tert. m. pr. *in ipsis* vel *eisdem* Oxon. pr. *in ipsis* vel *herilem* Reg. Oxon. sec.—177 *tacita* vel *tacitus* Thuan.—178 *Carnificis* Vat. quart.—179 *instantes capiti* Moret. sec. *lateri* Vat. tert. Pric. Oisel. Pat. Mazar. unus Heinsii. *lateri* vel *capiti* Vat. pr. Florent. Med. pr. Put. inc. Heins.—180 *feralis* Pric. Lov. et

## NOTE

171 *Accitus conviva*] Invitatur in convivium, ubi vel gladio vel veneno, seu boletis pestiferis perit. Unde Distichum : 'Defungi fungis hominem, Macrine, putabas : Boleti leti causa fuere tui.' Martialis tribuit hoc Distichum Cujacius.

172 *Artificem*] Gildo sævus mortis artifex scit omnes artes, quibus quis occidi possit ; et nemo tam callidus est, ut effugere valeat ejus dolos.